Tonegaru moare timpuriu,
la doar 33 de ani, vîrsta Iui Cristos și a Marelui Alexandro. Trist,
trist cum ar spune chiar el, că poetul boem, „vagant și extravagant”,
care știa să încînte prin reverențele ironice ale unui trup deșirat și
ale unor versuri măiastru descleiate, iese din raza de interes a mai
tinerelor generații. Născut la 13/26 februarie 1919, la Brăila, se
stinge în 1952, într-o aceeași lună, pe care o presimte parcă a fi
total a lui în halucinantul Februarie mistic: „Mi-aduc vocea să șterg
/ numele ce mi l-am scris pe pămînt, / Februarie e numele meu
întreg (s. n.), / un cîntec subțire, un vînt”.